238. — 1331, 31 décembre. — ACTE PAR LEQUEL JEAN III DE DREUX, SEIGNEUR DE CHATEAU-DU-LOIR, DONNE A LA CONFRÉRIE DE SAINT-JULIEN DE PRUILLÉ TRENTE LIVRES TOURNOIS DE RENTE SUR LES FORÊTS DE LA BARONNIE DE CHATEAU-DU-LOIR. — (A. N., JJ 82, fol. 31, n° 49 ; B. N., D. Housseau, n° 3612.)

Pour la confrarie Saint Julien de Pruillé l'Aguillier.

A touz ceulx qui verront ces présentes lettres, Jehan, conte de Dreux, sire de Montpancier, de Saint Wallery et du Chasteau du Loir, salut en Nostre Seigneur.

Sachent touz que, comme nous aions fait et fait faire deux autels en l'église de monsieur Saint Julian à Pruillé, c'est assavoir : un de Saint Michiel, et l'autre de Saint Fiacre, et seent les diz autelz triez le grant autel, un par haut et l'autre par bas, c'est assavoir : celui d'en haut de Saint Michiel, et celui dou bas de Saint Fiacre, et o tout ce nous aions ordenné et ordenons encore que desores en avant et à touzjours maiz par chascune sepmaine il ara chanté à chascun des diz autelz

trois messes, ainsi que après nostre mort l'en fera touzjours, et dira l'en à la messe collette des mors pour le remède de nostre âme ; et, comme segont Dieu et raison, qui autel sert d'autel doit vivre : nous, pour Dieu et en pure et perpétuel aumosne et pour miex maintenir le devin office qui sera fait et célébré en ladite église, et espéciallement les messes dessus-dites, qui seront célébrées ès autelz dessusdiz, si comme dessus est dit, et pour avoir greigneur participation en toutes les choses qui sont et seront, l'aians ordenées à la louange de Dieu, de sa glorieuse mère, de monsieur saint Julian et de toute la court de paradis, et ou fondement desdiz hostels, avons donné et octroyé, donnons encore et octroyons, par donaison effical et valable faite entre les vis, aus frères et à la frarie de monsieur Saint Julian faite et fondée en l'église dessusdite, et à leurs successeurs, trente livres tournois de annuel et perpétuel rente, à avoir et à percevoir desdiz frères et de leurs successeurs dores en avant à touzjours maiz sur touz noz bois et forez et ventes d'iceulx de toute nostre baronnie du Chasteau du Loir, par la main de un des boucherons ou de plusieurs qui aroient ventes ès diz bois, lequel boscheron ou boscherons sera ou seront quietes envers nous et envers noz successeurs et qui cause aura de nous, touzjours et à touzjours, en monstrant lettres de recepte des diz frères seellées du seel de ladite frairie par chascun an des paiemens ainssi faiz, comme dessus est dit. Et sera fait le premier paiement au jour de nostre obit, et les autres ensuite au jour de la Toussaint annuelment. Et est ce fait en telle manière et en telle condition que, se nous paions ausdiz frères à présent trois cens seze livres tournois ou de monnoie courante aujourd'hui, ou nos hoirs ou exécuteurs, dedenz l'an du jour que nous serions mors, en autelle monnoie, comme dessus est dit, et touz les arrérages, se aucuns en y avoit, que tantost et des ylors nous, noz hoirs et la terre dessus dite serions deschargiez de la rente dessus dite, et demourroient lesdiz frères et leurs successeurs chargiez de faire chanter et célébrer les messes dessusdites, si comme dessus est dit, et de acquerre

des deniers dessusdiz la rente dessusdite : laquelle acquisition nous voulons et octroyons que les diz frères et leurs successeurs la puissent faire en noz fiez et rerefiez de toute nostre baronnie dou Chasteau dou Loir, lesquelles choses ainsi acquises, et oultre ce toutes les autres choses que ilz y ont presté ou acquises, nous voulons et octroions que ilz tiengnent et poursient paisiblement et à touzjours en tant comme à nous, à noz hoirs et noz successeurs en porroit toucher, sanz ce que nous ne noz hoirs, ne nos successeurs, ne autre qui ait cause de nous, les puissions pourforcier de rien en mettre hors de leur main, et sanz rien y retenir à nous ne à noz hoirs, ne à qui cause aura de nous, fors garde souveraine. Et ne rappellons rien par ceste lettre de nulles autres lettres que ilz aient de nous ne de noz devanciers, que elles ne demeurent touzjours en leur vertu.

Item, comme nous aions chargié et chargons encore lesdiz frères et leurs successeurs de faire et faire faire chanter, sonner et célébrer solempnelment les aniversaires de nostre très cher seigneur et père et de nostre chière dame et mère, que Diex absoille, en ladite eglise à touzjours mès et dès ores en avant par chacun an : nous avons donné et octroyé, donnons encore et octroions aus frères dessusdiz et à leurs successeurs la maison et la place de la Tieulerie, de nouveau faite au dessusdit Pruillé, séant ou chemin par où l'en va de Pruillé à Jupiles, et un arpent et demy du gasteis de nostre forest de Bursay, au plus prez de ladite Tieulerie, et o tout ce cinquante charretées de bois à ardoir à prendre par chacun an en nostre forest de Burçay à touzjoursmes, lesquelz toutes choses nous voulons que ilz tiengnent et poursuivent o les choses dessusdites, si comme dessus est dit ; ainsi toutevoies que nous ne noz hoirs ne noz exécuteurs, ne qui cause aura de nous, les puissions pourforcier de en prendre deniers, ne de mettre hors de leur main.

Et quant à toutes les choses dessusdites et chascune par soy sievre, entériner, garir et garandir touzjours et à touzjours et sanz ce qu'il puisse estre rappellé de nous ne de noz

hoirs ne de qui cause aura de nous, nous en obligons ausdiz frères et à leurs successeurs nous et noz hoirs, et les bois dessusdiz, et les ventes d'iceulx, et les bocherons qui y sont et seront ou temps à venir, et touz noz autres biens meubles et immeubles présens et avenir, à prendre et à vendre quant à tout ce qui dessus est dit, et renonçons pour nous et pour noz hoirs et pour qui cause aura de nous à tout droit escript et non escript, à toutes coustumes vieilles et nouvelles, à touz privilèges de pape, de roy, d'ampereur et de autres quelconques, à tout applegement et à toutes autres raisons, allégacions, barres, deffenses et toutes autres choses quelconques qui nous pourroient valoir à venir contre les choses dessusdites ou contre aucune d'icelles, et promettons en bonne foy de non venir encontre.